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De her forslag ændrer jo ikke ved det, der er 
den grundlæggende diskussion, hvor vi er en 
del af et uddannelsesmarked og et uddannelses- 
samfund, og hvor tingene hænger sammen på 
den måde i forhold til de nordiske lande og i for- 
hold til de andre europæiske lande. 

Det Radikale Venstre synes, det er en mærke- 
lig måde, det her bliver behandlet på, og vi sy- 
nes også, det er mærkeligt og lidt sølle, at Dan- 
mark som et af verdens rigeste samfund ikke sy- 
nes at have råd til at invitere mere end 120 stu- 
derende til vores korte og mellemlange videre- 
gående uddannelser med alt det gode, der i øv- 
rigt bliver sagt i det her lovforslag. 

Selvfølgelig kan man sige, at det er svært ikke 
at støtte stipendier til folk fra fjerne fremmede 
lande, men når man begynder at gisne om sam- 
menhængen med andre lovforslag, så mærker 
man hensigten, og så bliver man mere spag i det 
tosende mæle. 

På den baggrund har Det Radikale Venstre 
ikke for indeværende nogen intention om at 
støtte forslaget. 

(Kort bemærkning), 
Hélga Moos (V): 
Jeg vil gerne høre, om Det Radikale Venstre al- 
drig vil gå med til, at der under nogen som helst 
omstændigheder må tages betaling for uddan- 
nelsestilbud, altså at der må være penge mellem 
en uddannelsesinstitution ög en studerende. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vèstager (RV): 
Det ville være et lidt vanskeligt løfte at afgive, 
da vi jo går ind for det i en tække sammenhæn- 
ge. Det gælder f.eks. i forhold til oplysningsfor- 
bundene, hvor der jo nu er en tirimelig, men tid- 
ligere var en rimelig betaling for den Undérvis- 
ning, som man deltog i. I forbindelse med høj- 
skolerne er der også en betaling for uddannel- 
serne. 

Det, som er karakteristisk; er jo, at det er ud- 
dannelser, som ikke er kompetencegivende i 
klassisk forstand, og som derfor ikke hører til i 
det, som vi betragter som det grundlæggende, 
det uddannelsessystem, der skaber adgang til 
arbej dsmarkedet. 

Men selvfølgelig er der ikke noget med, at vi 
aldrig kan gå med til noget som helst økaho- 
misk forhold mellem den studerende og uddan- 

nelsesinstitutionen. Det er der mange gode ek- 
sempler på, og derfor forstår jeg ikke helt 
spørgsmålets relevans i denne her sammen- 
hæng. 

(Kort bemærkning), 
Helga Moos (V): 
Det er særdeles relevant, fordi fru Margrethe 
Vestager har talt meget negativt Om, at der er be"- 
taling mellem en uddannelsesinstitution og en 
studerende. Men vi hår jo situationen, hvor virk- 
somheder køber uddannelse til deres medarbej- 
dere, så det er jo et almindeligt udbredt fæho"- 
men også i Danmark; at der er penge mellem 
uddannelsesinstitutioner og studerende. 

Jeg kan i øvrigt også sige, at min egen datter 
har modtaget stipendier, som andre har betalt; 
for at hun kunne betale for en bog i udlandet og 
få en uddannelse; Så jeg tror ikke på; ät vi kan 
fjerne pengestrømmen i uddannelsessystemet,. 
men jeg vil høre, om fru Margrethe Vestager tror 
på, ät vi fuldstændig kan fjërhe pengestrømmen 
i uddannelsessystemet. 

(Kort bemærkning). 
Margrethe Vestager (RV): 
Jeg synes, det er meget interessant, og jeg skal 
selvfølgelig med omhu læse min ordførertåle, 
når den kommer på skrift, for det lignér nemlig 
ikke det, jeg mener at have sagt, at Det Radikale 
Venstre ikke menet, at man på noget tidspunkt i 
nogen sammenhæng kan betale for uddannelse. 
Det var sådan set ikke det, jeg sagde. Jeg er me- 
get ked af, hvis det er blevet hørt på den måde. 

Det, som er karakteristisk for det forslag, söm 
vi ikke behandler nü, men söm vi kommer til at 
behandle, og i forhold til hvilket jeg også vil hole- 
de en ordførertale, som vil handle om det for- 
Slag; er, at her kaster man sig hovedkulds ud på 
det internationale uddanhelsesinàrked i forhold 
til, at vi har haft én ganske, ganske anderledes 
strategi i Danmark i de sidste mange, mange åt; 
som er groet ud af Udveksling; af Bolognapro- 
ces, af nordisk samarbejde, af nogle ganske an- 
dre Virkemidler med henblik på internationali- 
sering end dem, som foreslås her. 

Det findes meget vanskeligt begrundet i de 
forslag, som er fremlagt, som virker tynde bg 
usammenhængende og slet ikke set i relation til 
den form for sammenhæng, der trods alt var i 
redegørelsen. 
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